浙江海事局关于浙江台州港口岸扩大对
国际航行船舶开放相关事项的公告

经国务院同意，浙江台州港口岸头门港区、龙门港区和

健跳港区于 2024 年 2 月 28 日起正式对国际航行船舶开放。

根据《交通运输部关于浙江台州港口岸扩大开放的公告》

（2024 年第 15 号）要求，现将上述口岸的开放范围、锚地、

航道等事项公告如下：

一、头门港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江台州港口岸扩大开放的批

复》（国函〔2020〕109 号），浙江台州港头门港区对外开

放区域为浙江头门港港务有限公司码头所在区域，开放范

围：

水域（不含军用区域）为：

1.北纬 28°47′43″、东经 121°37′06″，

2.北纬 28°47′38″、东经 121°42′13″，

3.北纬 28°42′23″、东经 121°48′22″，

4.北纬 28°40′16″、东经 121°47′32″，

5.北纬 28°40′14″、东经 121°37′02″，

以上五点连线内。

岸线及泊位为：北纬 28°41′29″、东经 121°44′

27″，北纬 28°41′11″、东经 121°44′53″两点连线间

968 米岸线，共 3 个泊位。

（二）锚地

国际航行船舶使用头门东待泊锚地、头门东危险品锚

地。

（三）航道

国际航行船舶使用头门港区一期进港航道、头门港区起

步工程进港航道。

二、龙门港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江台州港口岸扩大开放的批

复》（国函〔2020〕109 号），浙江台州港龙门港区对外开

放区域为浙江龙门港务有限公司码头所在区域，开放范围：

水域为：

1.北纬 28°33′05″、东经 121°38′55″，

2.北纬 28°24′34″、东经 121°42′43″，

3.北纬 28°22′13″、东经 121°42′43″，

4.北纬 28°19′27″、东经 121°45′00″，

5.北纬 28°14′30″、东经 121°42′00″，

6.北纬 28°14′30″、东经 121°36′21″，

7.北纬 28°16′36″、东经 121°38′09″，

8.北纬 28°16′36″、东经 121°34′45″，

9.北纬 28°19′27″、东经 121°37′08″，

10.北纬 28°33′05″、东经 121°37′05″，

以上十点连线内。

岸线及泊位为：北纬 28°24′53″、东经 121°40′

05″，北纬 28°24′40″、东经 121°39′59″两点连线间

268 米岸线，共 2 个泊位。

（二）锚地

国际航行船舶使用龙门港区牛山引航检疫锚地。

（三）航道

国际航行船舶使用龙门港区口岸开放进出港航道。

三、健跳港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江台州港口岸扩大开放的批

复》（国函〔2020〕109 号），浙江台州港健跳港区对外开

放区域为浙江皓友造船有限公司码头、船坞所在区域，开放

范围：

水域为：

1.北纬 29°00′12″、东经 121°47′40″，

2.北纬 29°00′12″、东经 121°41′54″，

3.北纬 29°02′06″、东经 121°33′25″，

4.北纬 29°03′50″、东经 121°34′23″，

5.北纬 29°03′22″、东经 121°38′15″，

6.北纬 29°04′30″、东经 121°38′03″，

7.北纬 29°05′21″、东经 121°35′13″，

8.北纬 29°09′00″、东经 121°37′15″，

9.北纬 29°05′00″、东经 121°45′16″，

以上九点连线内。

岸线及泊位为：北纬 29°02′32″、东经 121°38′

10″，北纬 29°02′48″、东经 121°38′31″两点连线间

780 米岸线，共 2 个码头、船坞。

（二）锚地

国际航行船舶使用三门湾大中型船舶避风锚地（1＃）、

三门湾大中型船舶避风锚地（2＃）、健跳港区三门湾引航

检疫锚地（一期）。

（三）航道

国际航行船舶使用健跳港区口岸开放进出港航道。

浙江海事局

2024 年 3 月 19 日